Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 381/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 16 de maio de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 357/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 357/2022, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 15º Reunião Ordinária, realizada no dia 26 de abril
de 2022, informamos:

1. Até 06/05/2022 foram notificados ao Município 964 casos positivos de dengue.

2. Nenhum foi confirmado até o momento.

3. A ocorrência dos casos de dengue é distribuída pelo município como um todo.

4. O serviço de urgência e emergência não diferencia atendimentos de dengue dos
demais, impossibilitando precisar esse número.

5. Via de regra, hidratação e analgesia.

6 e 10. Sim. Dentre outras atividades, são realizadas pela Secretaria de Saúde através
da Divisão de Controle de Vetores ações de visitas casa a casa, bloqueio nebulização e bloqueio
controle de criadouros, atendendo às Diretrizes para prevenção e Controle das Arboviroses
Urbanas no Estado de São Paulo (ESP), as Normas de Orientação Técnica de Vigilância e
Controle do Aedes aegypti - NORTE e o Plano de Contingência Contra Arboviroses Urbanas do
Estado de São Paulo.

7. Todas as informações são apresentadas a essa Casa de Leis durante as
Audiências Públicas da Saúde, em relatórios quadrimestrais nos quais constam, dentre outras
informações, todas as atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde para o
controle das arboviroses, constantes na seção Vigilância em Saúde/Relatório de Atividades do
CCZ do respectivo documento.

8 e 11. Tanto no pronto socorro Afonso Ramos quanto no Edison Mano, foi criada
mais uma classificação de risco e mantida a quantidade de médicos nas unidades.

9. Sim.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.
Secretária Municipal de Governo E

a MUNICIPAL DE

À Sua Excelência o Senhor N BÁRBARA DOESTE
JOEL CARDOSO SW DATA: 16/05/2022
Presidente da Câmara Municipal BS HORA: 15:36 AM
Santa Bárbara d'Oeste-SP Resposta N ; q

So SEU EEE ED
9 aopntos Requer informações acercaeDanse municipais de combate à

GQ Chave: 28E14
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000